Powyższą „ustawę” przytaczamy w dwóch wersjach: *in extenso*¹¹ oraz w tłumaczeniu fragmentów łacińskich.¹²

⁷ Była to opłata stosowana w miastach w związku z udzielanym mieszczanom zezwoleniem na opuszczenie miasta. Por. J. Ptaśnik: *Miasta i mieszczaństwo w dawnej Polsce*, Warszawa 1949, s. 256; „Ustawa” mówi o dwóch kopach opłaty; niewątpliwie chodziło o dwie kopy groszy. W późniejszych materiałach nie ma żadnych wzmianek o ograniczeniach w Tarnowie w dziedzinie wolności osobistej, nawet ze strony właścicieli miasta.

⁸ Nie chodzi tu o „zmowy” w ramach cechu, ale raczej organizacje pozacechowe, przede wszystkim czeladników, zwalczane przez władze miast w dawnych wiekach. Por. Z. Kaczmarczyk, B. Leśnodorski: *Historia państwa i prawa Polski*, t. 1, Warszawa 1964, ss. 408—412; t. 2, (1966), ss. 64—66 oraz Ł. Charewiczowa: *Lwowskie organizacje zawodowe*, Lwów 1929, a także: Z. Pazdro: *Uczniowie i towarzysze cechów krakowskich*, Lwów 1900.

⁹ *Historia powszechna XIV—XV w. ...*, ss. 98—99. Czeladnicy kuśnierscy w Willstett proszą czeladników kuśnierskich Strassburga o przerwanie prac.

¹⁰ Por. Kaczmarczyk, Leśnodorski: *op. cit.*, t. 2, s. 66. S. Herbst: *Miasta i mieszczaństwo Renesansu polskiego*, [w:] *Odrodzenie w Polsce — Historia*, Praca zbiorowa pod red. S. Bardacha, Warszawa 1955, s. 343.

¹¹ Na podstawie opracowania dr E. Jelonka.

¹² Fragmenty łacińskie tłumaczone przez dr E. Jelonka.

CONSTITUTIONES ANNO DOMINI
MILLESIMO QUINGENTESIMO TRI-
GESIMO SEXTO LATAE, QUAE
CRACOVIAE OBSERVANTUR ET
PER REGIAM MAJESTATEM PLURI-
BUS ADHUC ADIECTIS SUNT
APPROBATAE

In primis volentes quaerimonias hominum adimere ista observetur constitucio. Quod nullus Carpentarius vel Murator aedificium novum initiare audeat, nisi prius gades, limites et termini aedificy construendi per nos, aut a nobis deputatos conspiciantur et dimeciantur et signanter in structuris versus plateas se extendentibus, ut sunt ambitus, pinnacula, intecta, cellaria et eorum introitus nec talia versus plateam aedificentur sine scitu nostro, contrarium facientes per nos graviter puniendi.

Item si aliquis civium aedificare volens cum Carpentario aut Muratore vel lapicida de labore concordare non posset, talis civis alium magistrum ad eundem laborem suscipere poterit, sine prioris magistri cum quo concordiam facere non potuit contradictione.

Item statuimus, quod nullus Magistrorum sive Carpentariorum sive Muratorum sive lapicidarum plures quam unum suscipiat labores quia per hoc se a laboribus absentabant divisim labores suscipiendo et per hoc damna gravia cives nostri incurrebant, unico itaque labore circa unum bonum virum assumpto quisque Magistrorum debet esse contentus. Quo tandem finitio et consummatio alium suscipere poterit et non aliter.